2º A Receita total estimada no Orçamento da Fiscal, em obediência ao princípio do 
equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei Complementar n°. 101/2000, de 04 de maio de 
2000, em seu artigo 1°, § 1°, fica estabelecido em igual valor entre receita estimada e soma das 
despesas autorizadas totalizando o montante de R$ 3.042.000,00 (três milhões e quarenta e 
dois mil reais). 

I – Orçamento da Fiscal: R$ 3.042.000,00 (três milhões e quarenta e dois mil reais). 

SEÇÃO III 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º A despesa total fixada no Orçamentos da Fiscal é de R$ 3.042.000,00 (três 
milhões e quarenta e dois mil reais): 

I – Orçamento da Fiscal, em R$ 3.042.000,00 (três milhões e quarenta e dois mil reais). 

Art. 4°. – A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária, será 
disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários, organizados pela 
classificação da despesa funcional, de estrutura programática e natureza da despesa até o

[...]

III – utilizando-se como fonte de recursos compensatórios a anulação total ou parcial 
de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais referidos no inciso III, do § 1°, do artigo 
43 da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de março de 1.964, até o limite de R$ 3.042.000,00 (três 
milhões e quarenta e dois mil reais), ou seja, cem por cento da despesa reservada ao Consórcio 
Municipal. 

Art. 6º Fica autorizado a Presidente e/ou Superintendente/Secretário(a) Executivo(a), 

mediante Ato Administrativo, realizar a inclusão de fontes de recursos para integrar os

[...]

Intenções ratificado pela Lei Municipal nº XXXXX, de 09 de XXXXX de 20XX, o 
CONTRATANTE autoriza a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará (SEFAZ/CE) a 
promover a retenção do valor correspondente de cada parcela mensal, nos recursos do ICMS/IQM 
mensal do Município de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), e proceder a crédito em favor da 
conta bancária do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B – 
CPMRS/RMB, CONTRATADO, referida no parágrafo anterior. 
Parágrafo Quarto. Do limite de crédito dos recursos do ICMS/IQM